
Об утверждении натуральных норм снабжения имуществом противопожарной защиты, 
оборудованием и инвентарным имуществом воинских частей и Военного института 
Национальной гвардии Республики Казахстан

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 25 декабря 2019 года № 
1097. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 8 января 2020 
года № 19841
      В соответствии с  статьи 69 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан пунктом 2
от 4 декабря 2008 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  снабжения имуществом натуральные нормы
противопожарной защиты, оборудованием и инвентарным имуществом воинских 
частей и Военного института Национальной гвардии Республики Казахстан.
      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан (
Жаксылыков Р.Ф.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа направление в Республиканское государственное предприятие на 
праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа представление в Юридический департамент Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Главнокомандующего Национальной гвардией Республики Казахстан 
генерал-лейтенанта Жаксылыкова Р.Ф.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Тургумбаев



      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
" " ________ 2019 год

 

Утверждены приказом
Министра внутренних дел

Республики Казахстан
от 25 декабря 2019 года № 1097

Натуральные нормы снабжения имуществом противопожарной защиты, 
оборудованием и инвентарным имуществом воинских частей и Военного 
института Национальной гвардии Республики Казахстан

Глава 1. Нормы снабжения пожарно-технической продукцией

№
Наименование 
нормы снабжения

С р о к  
эксплуатации

Единица 
измерения

ВОИНСКИЕ ЧАСТИ И ВОЕННЫЙ ИНСТИТУТ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

М е с т а  
хранения 
оружия и 
боеприпасов

Места хранения 
горюче-смазочных
материалов

Места 
хранения 
военной 
техники

Военные 
аэродромы

Места 
хранения 
твердых и 
других 
горючих 
материалов

Административно-бытовые
здания и сооружения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Инвентарное пожарное имущество

1

Огнетушители 
передвижные 
углекислотные 
емкостью 55 л.,
80 л.

5 лет шт. - 3 шт. на 500 м² -
3 шт. на 
500 м²

3 шт. на 
800 м² -

2

Огнетушители 
передвижные 
порошковые 
емкостью 70 л., 
100 л.

5 лет шт. - 1 шт. на 500 м² -
1 шт. на 
500 м²

1 шт. на 
800 м² -

3

Огнетушитель 
переносной 
углекислотный 
емкостью 5 л.

10 лет шт. 2 шт. на 200
м²

2 шт. на 200 м² 2 шт. на 
400 м²

2 шт. на 
200 м²

2 шт. на 
400 м²

-

4

Огнетушитель 
переносной 
порошковый 
емкостью 5 л.

10 лет шт. 2 шт. на 200
м²

2 шт. на 200 м² 2 шт. на 
400 м²

2 шт. на 
200 м²

2 шт. на 
400 м²

2 шт. на 100 м²

5
Огнетушитель 
носимый (
групповой)

5 лет шт. - - - - - -



6 Огнетушитель 
носимый (
индивидуальный)

3 года шт. - - - - - -

7
Дыхательный 
аппарат на 
сжатом воздухе

10 лет к-т - - - - - -

8 Пожарный щит в 
к-те

10 лет к-т 1 к-т на 200 
м²

1 к-т на 200 м² 1 к-т на 
400 м²

1 к-т на 
400 м²

1 к-т на 
400 м²

1 к-т на 400 м²

9 Боевая одежда 
пожарного

5 лет к-т
1 к-т на 1-го
штатного 
пожарного

1 к-т на 1-го 
штатного 
пожарного

1 к-т на 1-
г о  
штатного 
пожарного

1 к-т на 1-
г о  
штатного 
пожарного

1 к-т на 1-
г о  
штатного 
пожарного

-

10 Пожарный шкаф 10 лет шт.

1 пожарный 
шкаф на
1 пожарный 
кран

1 пожарный шкаф 
н а
1 пожарный кран

1 
пожарный
шкаф на
1 
пожарный
кран

1 
пожарный 
шкаф на
1 
пожарный 
кран

1 
пожарный 
шкаф на
1 
пожарный 
кран

1 пожарный шкаф на
1 пожарный кран

11

Пожарный рукав 
в к-те со стволом 
и 
соединительными
головками (
диаметром 51 мм)

4 года к-т

1  к - т  
пожарного 
рукава на
1 пожарный 
кран

1 к-т пожарного 
рукава  на
1 пожарный кран

1  к - т  
пожарного
рукава на
1 
пожарный
кран

1  к - т  
пожарного
рукава на
1 
пожарный 
кран

1  к - т  
пожарного 
рукава на
1 
пожарный 
кран

1 к-т пожарного рукава на
1 пожарный кран

Расходное пожарное имущество

12 Пенообразователь 1 год кг.
500 кг. на 1 
единицу
ПА

500 кг. на 1 
единицу ПА

500 кг. на 
1 единицу 
ПА

500 кг. на 
1 единицу 
ПА

500 кг. на 1
единицу 
ПА

-

13 Огнезащитный 
состав

1 год кг. 0,1 кг. на 1 
м²

0,1 кг. на 1 м² 0,1 кг. на 
1 м²

0,1 кг. на 1
м²

0,1 кг. на 1 
м²

0,1 кг. на 1 м²

Глава 2. Норма комплектации автоцистерны пожарной на базе полно 
приводного автомобиля

№ Наименование
С р о к  
эксплуатации

Единица 
измерения

Количество
О б л а с т ь  
распространения

14 Аптечка автомобильная медицинская 2 года шт. 1

15 Багор БМП 4 года шт. 1

16 Боты диэлектрические, размером 13 - 
15

2 года пара 3

17 Веревка пожарная спасательная ВПС-
30, 30 м.

4 года шт. 1

18 Водосборник ВС – 125У 4 года шт. 1

19 Пеногенератор ГПС-600 4 года шт. 2

20 Гидроэлеватор Г-600 4 года шт. 1

21 Головки переходные ГП 70х50 4 года шт. 2

22 Головки переходные ГП 80х50 4 года шт. 2



На одну единицу 
автоцистерны 
пожарной на базе 
полноприводного 
автомобиля

23 Головки переходные ГП 80х70 4 года шт. 2

24 Задержка рукавная 4 года шт. 3

25 Зажим рукавный 80 4 года шт. 3

26 Заземление пожарных стволов 4 года шт. 4

27 Знак аварийной остановки 10 лет шт. 1

28
Инструмент шоферской (набор) на 
шасси

4 года шт. 1

29 Ключ 80 4 года шт. 2

30 Ключ 150 4 года шт. 2

31 Коврик диэлектрический 2-750х750 4 года шт. 1

32 Колодка опорная автомобильная 4 года шт. 2

33 Колонка КП 4 года шт. 1

34 Крюк для открывания крышек гидранта 4 года шт. 1

35 Крюк КП 4 года шт. 2

36 Лестница Л60 7 лет шт. 1

37 Лестница ЛШ 7 лет шт. 1

38 Лестница ЛП 7 лет шт. 1

39 Лом ЛПЛ 10 лет шт. 1

40 Лом ЛПТ 10 лет шт. 1

41 Лопата ЛКО-4-930 4 года шт. 1

42 Мостки рукавные 4 года шт. 2

43 Ножовка столярная 4 года шт. 1

44 Ножницы для резки электропроводов 4 года шт. 1

45 Огнетушитель ОП-2 10 лет шт. 1

46 Огнетушитель ОПУ-5 10 лет шт. 2

47 Перчатки диэлектрические 4 года пара 1

48 Пила двуручная 4 года шт. 1

49 Разветвление РТ-80 4 года шт. 1

50 Рукав КШ-1-32-3, длиной 4 м. 4 года шт. 1

51 Рукав всасывающий В-1-125, длинной 
4 м.

4 года шт. 2

52 Рукав всасывающий В-2-75-10, длиной 
4 м.

4 года шт. 2

53 Рукава напорные: латексированные 
диаметр 51, длиной 20 м.

4 года шт. 8

54
Рукава напорные: латексированные 
диаметр 66, длиной 20 м.

4 года шт. 4

55 Рукава напорные: латексированные 
диаметр 77, длиной 20 м.

4 года шт. 8

56 Рукава напорные: латексированные 
диаметр 77, длиной 4 м.

4 года шт. 2

57 Сетка СВ-125У с канатом диаметр 10, 
длиной 12 м.

4 года шт. 1



58 Ствол переносной пожарный лафетный 4 года шт. 1

59
Ствол пожарный ручной 
комбинированный универсальный с 
регулируемым расходом

4 года шт. 4

60 Ствол воздушно-пенный 4 года шт. 1

61
Специальная защитная одежда 
пожарных от повышенных тепловых 
воздействий

5 лет к-т 3

62 Топор Т-А2 7 лет шт. 1

63
Электрический групповой фонарь с 
зарядным устройством и запасной 
лампочкой

4 года шт. 3

Глава 3. Пожарная мотопомпа переносная

№ Наименование С р о к  
эксплуатации

Единица 
измерения

Количество Область распространения

64
Р у к а в  
всасывающий В-2-
75-10, длиной 4 м.

4 года к-т 2

Места хранения оружия и боеприпасов, 
горюче-смазочных материалов, военной 
техники, твердых и других горючих 
материалов, военные аэродромы

65
Рукава напорные 
диаметром 77 мм. 
длина 20 м.

4 года к-т 2

66
Ствол ручной 
пожарный РС-70

4 года шт. 2

Глава 4. Боевая одежда пожарного

№ Наименование
Срок 
носки

Единица 
измерения

Количество
О б л а с т ь  
распространения

67 Куртка со съемным капюшоном 5 лет шт. 1

На одного штатного
пожарного

68 Брюки 5 лет шт. 1

69 Съемная теплоизоляционная подкладка 
куртки

5 лет шт. 1

70 Съемная теплоизоляционная подкладка 
брюк

5 лет шт. 1

71 Сапоги специальные, термостойкие для 
пожарных

5 лет пара 1

72
Перчатки трехпалые (средства защиты рук 
пожарного)

2 года пара 1

73 Подшлемник вид Т 3 года шт. 1

74 Каска (шлем) 10 лет шт. 1

75 Карабин 5 лет шт. 1

76 Пояс пожарный спасательный (тип А) 4 года шт. 1

77 Руководство по эксплуатации и паспорт на 
каждое изделие

4 года шт. 1



78 Упаковочная сумка 5 лет шт. 1

Глава 5. Пожарный щит

№ Наименование
С р о к  
эксплуатации

Единица 
измерения

Количество Область распространения

79 Щит 10 лет шт. 1

Места хранения оружия и боеприпасов, 
горюче-смазочных материалов, военной 
техники, твердых и других горючих 
материалов, административно-бытовые здания 
и сооружения, военные аэродромы войсковые 
стрельбища

80

Огнетушитель 
переносной 
порошковый 
емкостью 5 л.

10 лет шт. 2

81 Лом размер 
1100x145 мм.

10 лет шт. 2

82 Ведро конусное
10 л.

4 года шт. 2

83 Топор размеры 
360x200x30 мм.

7 лет шт. 2

84

Л о п а т а  
штыковая 
размеры 
1450x215x50 мм
.

4 года шт. 2

85
Б а г о р  
пожарный 
металлический

10 лет шт. 1

Глава 6. Пожарный рукав

№ Наименование С р о к  
эксплуатации

Длина 
(м.)

Диаметр 
(мм.)

Единица 
измерения

Количество Область  
распространения

Напорные

Н а  о д и н  
пожарный кран

86 Пожарный рукав 4 года 20 51 шт. 1

87 Соединительные 
полугайки

4 года 20 51 шт. 2

88 Пожарный ствол РС-51 (
для пожарных кранов)

4 года 20 51 шт. 1

89 Пожарный рукав 4 года 20 66 шт. 1

90 Соединительные 
полугайки

4 года 20 66 шт. 2

91 Пожарный рукав 4 года 20 77 шт. 1

92 Соединительные 
полугайки

4 года 20 77 шт. 2

Всасывающие (гофрированные)

93 Пожарный рукав 4 года 4 75 шт. 1

94 Соединительные 
полугайки

4 года 4 75 шт. 2

95 Пожарный рукав 4 года 4 125 шт. 1



96 Соединительные 
полугайки

4 года 4 125 шт. 2

Глава 7. Нормы снабжения оборудованием и инвентарным имуществом 
подразделения материально-технического и/или хозяйственного обеспечения

№ Наименование
С р о к  
экплуатации

Единица 
измерения

Количество
, 
положенное
по норме

Область распространения

1 2 6 4 5 3

97 Станок сверлильный 7 лет шт. 1

98 Электросварочный аппарат 7 лет шт. 1

99 Станок точильный 7 лет шт. 1

100 Станок циркулярный 7 лет шт. 1

101 У н и в е р с а л ь н ы й  
деревообрабатывающий станок

7 лет шт. 1

102 Углошлифовальная машина 3 года шт. 1

103 Токарный станок 7 лет шт. 1

104 Фрезерный станок 7 лет шт. 1

105 Газосварочный аппарат 7 лет шт. 1

106 Стол электромонтажный 7 лет шт. 2

107

Инструмент кабельщика-спайщика (
длинногубцы, кусачки, стриппер, 
ножницы, скальпель, набор ключей,
надфили, инструмент для 
выравнивания контактных ножек, 
крючок из стали )

3 года к-т 4

108 Трансформатор сварочный 
переносной

7 лет шт. 2

109 Тестер для проверки 
электрооборудования

5 лет шт. 2

110 Насосы разные электрические 3 года шт. 1

111 Компрессор 3 года шт. 1

112 Дрель электрическая (по категории) 5 лет шт. 1

113 Электрический рубанок 5 лет шт. 1

114 Обрезник по металлу 3 года шт. 1

115 Перфоратор электрический (по 
категории)

5 лет шт. 2

116 Шуруповерт 5 лет шт. 3

117 Лобзик электрический 5 лет шт. 1

118 Удлинитель промышленный (
катушка)

3 года шт. 2

119 Кувалда 7 лет шт. 2

120 Сверла победитовые 3 года шт. 2



На подразделение 
материально-технического
и/или хозяйственного 
обеспечения

121 Бур (все размеры) 3 года шт. 1

122 Сверла по дереву 3 года к-т 2

123 Сверла по металлу 3 года к-т 2

124 Бензопила 7 лет шт. 1

125 Стеклорез 3 года шт. 2

126 Набор напильников 3 года к-т 2

127 Гвоздодер 7 лет шт. 2

128

Набор слесарный (ключи гаечные, 
разводные, трубные, шестигранные,
трещоточные; бородок; кернер; 
зубилы; головки торц.; удлинители, 
шарнир; напильники; нож складной
; набор отверток, плоскогубц; )

3 года к-т 1

129

Набор сантехника (ключи трубные 
газовые размером 45, 90, труборез, 
кусачки торцевые, молоток, нож, 
линейка, трос сантехнический, 
лента ФУМ, набор сант.прокладок 
щетка по металлу, индикатор 
напряжения;)

3 года к-т 1

130

Набор маляра (валик меховой для 
покраски, валик поролоновый для 
обоев, терка полиуретоновая, сетка 
для выравнивания, наждачная 
бумага, кисть для обоев, кисть для 
краски, краскораспылитель, миксер 
для краски, лоток для краски, 
шпатель стальной, шпатель 
резиновый, шпатель широкий;)

3 года к-т 2

131 Набор гаечных ключей 5 лет к-т 2

132 Набор торцевых ключей 5 лет к-т 2

133 Электрический паяльник 5 лет шт. 2

134

Набор инструмента 
электромонтажника (мультиметр 
цифровой, отвертки крестовые, 
шлицовые изолированные, 
круглогубцы, тонкогубцы, 
плоскогубцы изолированные, 
кусачки боковые, пресс-клещи для 
снятия изоляции, нож монтера 
изолированные)

3 года к-т 2

135 Электрический краскопульт 5 лет шт. 1

136 Ножницы по металлу 3 года шт. 2

137 Лопата совковая 3 года шт. 10

138 Лопата штыковая 3 года шт. 10

139 Лопата снегоуборочная 3 года шт. 10

140 Металлический шкаф для 
инструмента

10 лет шт. 4



141 Пылесос для технического 
обслуживания аппаратуры

7 лет шт. 1

142 Молоток 7 лет шт. 2

143 Электрический фонарь 3 года шт. 2

144 Верстак слесарный (стол 
металлический)

7 лет шт. 2

145 Пояс верхолазный монтажный 3 года шт. 1

146 Лестница-стремянка 3 года шт. 2

147 Тиски 3 года шт. 1

148 Штангенциркуль 3 года шт. 1

149 Лампа паяльная 3 года шт. 2

150 Лом 10 лет шт. 2

151 Тележка хозяйственная 
одноколесная, двухколесная

3 года шт. 3

152 Пилы поперечные 3 года шт. 2

153 Напильник трехгранный 3 года шт. 1

154 Киркомотыга 7 лет шт. 2

155 Ножницы для резки проволоки 3 года шт. 2

156 Набор насадок для шуруповерта 3 года к-т 3

157 Рубанки (фуганки) разные 3 года к-т 4

158 Стамески разные 3 года к-т 10

159 Полотно по дереву для 
электролобзика

3 года шт. 10

160 Ножовки по дереву 3 года шт. 5

161 Топоры плотничные 7 лет шт. 5

162 Метры металлические 3 года шт. 5

163 Угольники разные 3 года шт. 5

164
Бетоносмеситель мобильный с 
с а м о з а г р у з к о й  
производительностью до 3,5 м3

7 лет шт. 1

165
К о м п р е с с о р  д л я  
пневмоинструмента и окрасочной 
аппаратуры

3 года шт. 1

166 Агрегаты окрасочные 3 года шт. 1

167 Пистолеты-распылители 3 года шт. 2

168 Ручные маркировочные машины 3 года шт. 1

169 Отбойные молотки 5 лет шт. 1

170 Пики к отбойным молоткам 3 года шт. 10

171 Нивелиры с рейками нивелирными 5 лет к-т 1

172 Ленты мерные, стальные, полиамид 3 года шт. 4

173 Рулетки металлические разные 3 года шт. 3

174 Носилка 3 года шт. 4

175 Теодолит 5 лет к-т 1



176 Болгарка 3 года шт. 3

177 Уровень строительный 3 года шт. 4

178 Пчелка (пила электрическая) 3 года шт. 2

Глава 8. Нормы снабжения оборудованием и инвентарным имуществом здании 
и сооружении

№ Наименование С р о к  
экслуатации

Единица 
измерения

Количество
, 
положенное
по норме

Область распространения Примечание

1 2 3 4 5 6 7

179

Т е п л о в о е  
оборудование (
тепловая завеса, 
калорифер)

10 лет шт. 1

на каждый комплекс 
зданий и сооружений, и 
каждую систему сбора и 
обработки информации (
охранный комплекс)

на каждую 
входную 
группу зданий
и сооружении

180

Дизель-генераторная
установка (источник
электрической 
энергии)

10 лет шт. 1

181
Аккумулятор на 
дизель-генератор (
резервный)

 
10 лет

шт. 1

182

Передвижные 
генераторы (
и с т о ч н и к  
электрической 
энергии)

10 лет шт. 1
на каждый комплекс 
здании и войсковое 
стрельбище

183 Пылесос 7 лет шт. 1 на 400 м²

при площади 
отдельно 
стоящего 
здания менее 
400 м² - 1 
пылесос

184 Мотопомпа 7 лет шт. 1 на каждое здание

185 Газонокосилка 7 лет шт. 2/1
на каждый военный 
городок / войсковое 
стрельбище

      Примечание: основные сокращения
      шт. – штука;
      м² – квадратный метр;
      м3 – кубический метр;
      к-т – комплект;
      кг. – килограмм;
      м. – метр;
      мм. – милиметр;



      л. – литр;
      ПА – пожарная автоцистерна.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


